(1) Hieron. 4, tom. 3, col. 546 : *Hoc autem praecepit viris Iuda et Jerusalem, qui veram sectantur fidem, et habitant in Ecclesiâ. Et col. 547. : Hoc audiat Iuda, hoc Jerusalem, in quâ confessio fidei est, et in quâ pax Christi habitat. Et col. 550 et 551 : Quidquid juxta historiam de Jerusalem diximus et Judeam, referamus ad Ecclesiâm Dei. Et col. 551 : Quidquid, ut supra diximus, in historiâ intelligitur contra Jerusalem, referunt ad Ecclesiâm. Et col. 558 : Hec omnia referamus ad Ecclesiâm. Et col. 560 : Quidquid iuxta litteram intelligimus super Jerusalem, juxta intelligentiam spiritualem referamus ad Ecclesiâm. Et alibi passim.*

rome ; et c'est le peuple juif qu'elle regarde..... Car c'est ainsi que la maison d'Israël, c'est-à-dire, le peuple juif, a méprisé pour sa partie le Seigneur, qui est son Dieu et son Sauveur. » Le Seigneur continue : *Revenez, enfants rebelles ; et je guérirai vos blessures.* Aussitôt le prophète reprend, au nom des enfants d'Israël : *Nous voici ; nous revenons à vous, car vous êtes le Seigneur notre Dieu : c'est vraiment dans le Seigneur notre Dieu que se trouve le salut d'Israël.* Entendons aussi cela, dit saint Jérôme, du peuple juif qui revient au Seigneur. » Le prophète continue au nom de la maison d'Israël : *Nous avons péché contre le Seigneur notre Dieu, nous et nos pères, depuis notre jeunesse jusqu'à ce jour, et nous n'avons point écouté la voix du Seigneur notre Dieu.* Sur quoi saint Jérôme s'exprime ainsi : *Qu'Israël dise cela, Israël qui n'a point écouté le Seigneur son Dieu... Car Israël a vraiment abandonné le Seigneur son Dieu en abandonnant Jésus Christ, contre lequel il a péché, non seulement au temps où ce Dieu sauveur s'est montré revêtu de notre chair, mais avant son avènement même. De là vient qu'ils disent : Nous et nos pères, depuis notre jeunesse jusqu'à ce jour. Et nous n'avons point écouté la voix de notre Dieu, qui parlait à nos pères, et leur disait : Si vous croirez à Moïse, vous me croirez aussi, parce que c'est de moi qu'il a écrit.*

Au chapitre 16, Jérémie rapporte cette consolante promesse : *Le temps vient, dit le Seigneur, où l'on ne dira plus : Vive le Seigneur, qui a tiré les enfants d'Israël de l'Egypte ; mais, Vive le Seigneur, qui a tiré les enfants d'Israël de la terre de l'aquilone, et de toutes les régions de la terre où je les aurai chassés, et je les ramènerai dans leur terre, dans la terre que j'ai donnée à leurs pères.* Il est manifeste, dit saint Jérôme, que le prophète prédit ici le rétablissement du peuple d'Israël, et la miséricorde qui devait se répandre sur ce peuple après sa captivité. Selon la lecture, cette prédiction a été accomplie en partie au temps de Zorobabel, et du pontife Jésus, fils de Josédach, et au temps d'Esdras ; mais dans le sens spirituel, le prophète marque ce qui doit être accompli d'une manière plus parfaite et plus vérifiable, au temps du Messie, au temps de Jésus-Christ. *Il viendra, dit-il, un temps où l'on ne dira plus que le peuple a été retiré de l'Egypte par Moïse et par Aaron ; mais qu'il a été ramené de la terre de l'aquilone, par la liberté que Cyrus, roi de Perse, rendra aux captifs ; et qu'il a été ramené de toutes les régions de la terre ; ce qui ne peut s'entendre du temps de Cyrus, mais de l'extrême des siècles, où cette parole sera vérifiée, et selon ce que dit l'apôtre : Après que la plénitude des nations sera entrée, tout Israël sera sauvé.*

La même promesse est répétée presque dans les mêmes termes au chapitre 23. *Le temps vient, dit le Seigneur, où l'on ne dira plus : Vive le Seigneur, qui a tiré les enfants d'Israël de l'Egypte ; mais, Vive le Seigneur, qui a tiré et ramené la race de la maison d'Israël de la terre de l'aquilone, et de toutes les régions de la*

terre où je les avais chassés ; et ils habiteront dans leurs terres.

Sur quoi saint Jérôme s'exprime ainsi : *Le sens est qu'on ne dira plus que le peuple de Dieu a été délivré de l'Egypte par Moïse, mais qu'il a été délivré par Jésus-Christ de toutes les régions de la terre où il avait été dispersé.* Et dès maintenant, cela est accompli en partie dans le monde ; mais cela ne sera entièrement accompli que quand ils viendront de l'orient et de l'occident, du septentrion et du midi, et s'assiéront avec Abraham, Isaac et Jacob ; en sorte que, la plénitude des nations étant entrée, tout Israël soit sauvé.

Au chapitre 24, Jérémie rapporte encore cette autre promesse du Seigneur : *Le temps vient, dit le Seigneur, où je ramènerai la maison d'Israël et la maison de Juda ; je les semerai d'hommes et de bêtes : et comme je me suis appliqué à les arracher, à les détruire, à les disperger, à les perdre, et à les effierger, ainsi je m'appliquerai à les édifier et à les planter, dit le Seigneur.* Sur quoi saint Jérôme fait cette importante remarque (Hieron. in Jerem. 5, tom. 31, col. 635) : *Les Juifs et nos juidains croient que ces promesses et toutes les autres semblables ne seront accomplies que dans ce règne de mille ans, dont saint Jean parle dans l'Apocalypse : Omnes hujusmodi reprobationes iuxta Judaeos et nostros iudaizantes, in mille annorum regno putantur esse compleendas. Mais pour nous, Nos autem...., e nos soutenons qu'elles ont été accomplies dans un sens spirituel, au premier avènement de Jésus-Christ, toutefois accomplies non entièrement, mais en partie ; car, comme dit l'apôtre, nous ne voyons maintenant que comme dans un miroir et en énigme, et nous n'avons pas encore cette connaissance entière que nous devons avoir un jour ; mais lorsque nous serons entrés dans l'état parfait, alors tout ce qui est imparfait sera détruit et aboli : In primo adventu Christi spiritualiter impleta defundimus, et impelta ex parte, non ex toto, quia nunc in speculo vivimus et in énigmate, et nescimus si oportet nos scire : cum autem quod perfectum est venerit, tunc et quod ex parte est destructur. Et certes, nous croyons qu'elles recevront leur entier accomplissement au second avènement de Jésus-Christ, lorsqu'il paraîtra dans sa majesté, en sorte que, la plénitude des nations étant entrée, tout Israël soit sauvé, et que les promesses soient accomplies, non plus en partie dans chacun de ceux qui croient, mais que Dieu soit lui-même alors tout en tous : At certi in secundo complenda credimus, quando in suâ maiestate Dominus apparet, et subintraverit plenitudo gentium, ut omnis Israel salvens fiat, et nequam ex parte per singulos, sed sit Deus omnia in omnibus.*

IN JEREMIAM COMMENTARIUM. Iuctore VATABLO⁽¹⁾.

JEREMIAS, Hebraicè, Irmiah, id est, excelsus Domini, nomine huic viro Dei apprimè convenienti, qui ex utero matris propheta consecratus, sacerdos etiam et doctor extitit. Adhuc puer, hoc est, anno xxiatis circiter 45 ut putat Hieronymus, prophetum munus, quod eadem quâ Moyses vereundis detrectaverat, à Deo iussus obire copit. Versator autem ejus prophetia in acerbissimis reprehensionibus suorum temporum, in increpationibus et lamentis ; deinde vero in consolationibus Ecclesiae graviter afflictæ, quam promissionibus amplissimis de regno Christi, gentibus in Ecclesiâ inducens, ac multiplici gratia Novi Testamenti reficit et erigit. Scriptis stylò (2), qui, quantum in verbis simplex videtur et facili, tantum in maiestate sensum profundus est, ait Hieronymus. Scribita ejus Baruch, qui cum prophetis diversis temporibus editis colligerit, ordinem

(1) Vatabli vitam videre est vol. 12 Scripturae sacrae, col. 9-10, ubi ejusdem auctoris in lib. Esdræ commentarium jam dedimus.

(2) Humili orationes potius quam sublimi, si cum Isaïa, Osce, aliisque prophetis conferatur, teste S. Hieronymo, usus est, eoque rei causam idem S. doctor credit esse humilem patrum, vicum nempe Anathoth, unde nihil ingenuum, nihil elegantia, et puritate stylis spectatum, quo maximè in amplis uribus, et in regia urbe solet, derivari posset : Sed, at, quantum in verbis videtur simplex, et facili, tantum in maiestate sensum profundissimum est. Cuneus, Jérémie, inquit, omnis maiestas positâ in verborum neglectu est : adhuc illum decat rusticus dictio. Movendis animis ac maxime ad miserationem flecentis, aptum esse Grotius autumavit, ut de illo dici queat, que de tristi et lugubri Simonidei styllo fermentur : Tristis lacrymis Simonidei. Nam in eo maximè claruisse Simonidei, etiam Quintilianus animadivertit, ut nemo illo melius elegias, et tristes lucubrationes scripserit. Eximium hujus rei specimen prebent lamentationes Jérémie. Non deferunt ramei qui in eo propheti styli sublimitatem observant. Alii moliores affectus, et fervidos vividosque motus in ejus scriptis amadaverunt.

Styli Jérémie notant esse subructum et simplicem et incultum. Si ita sit, id non attribuo viculo Anathoth (qui tribus tantum militariis distabat ab Hierosolymâ, in quo etiam, upote sacerdos, plurimum versaretur,) sed consilio ipsius ; quia tempus illud durum non tam egret oratione suavi, quæ mulceret, quam

temporum neglexit, ut legenti patent. Apud Graecos interpres sacerdos alius est ordo capitum, quam in Hebreo vel Latino. Caput quinquagesimum-secum non videtur R. Patri Calmet, Jeremias esse, sed eorum ultimum 4 Regum libri capitum summarium, ab Esdras fortasse, ut clarissimo Huetio placet, additum (1).

Jeremias munus suum constanter oblitus (2) per annos 45 (infra 1, 2,), ab decimo-tercio scilicet regis Josia, ad quinatum excisa Jerusalem et templi : hoc est, ab anno mundi 5375, ad annum 5420, ante Christum 584. Vir planè magnus et fortis, qui nec minis, nec carceribus deterri potuit, quoniam veritatem regi et populo liberè et constanter aperiret; qui catenis et misericors obrutus, expressa Christi patientis effigies et figura exitit; quique post incensam urbem à Chaldeis benè habitus, cum pauperioribus ad patriam eversam redire maluit. *Contra Tertullianum, Hieronymus et alii plerique, in Egypto, quod abductus fuerat à reliquo populi, mortuam consent, et quidem lapidibus obrustrum (5); virginem totu[m] permanisse (4), docent Ignatius et Hieronimus: quod colligitur ex cap. 16, vers. 2, Non accipies uxorem. Post mortem, Iudeus Machabeus apparuit, gloria mirabilis et magni decoris habitudine, ut est 2, Machab. 15, 15. De quo ibidem sanctus pontifex Onias ait: *Hic est fratum amator et populi Israel, hic est qui multum orat pro populo et universa sancta civitate, Jeremias propheta Dei (5).**

stimulis, qui pungenter; aut sanè, quia spiritu rapiebatur ardent, qui non tam artem instruit, quam animus afflat et inflammat. (Sanctius.)

Jeremias, more-Hebreo, per varias similitudines et parabolæ res ob oculos ponit, uti et Christus. Hebreum eius idioma purum est, nec Chaldaeum permisit. Scriptum enim Jeremias ante captivitatem Babyloniam, ac consequenter ante corruptionem lingue Hebreica, qua facta est in Babylonie; illi enim cum Chaldeis chaldaeum coepit et dixerunt. (Corn. à Lap.)

(1) Hanc prophetiam et Threnos Jeremias scripta esse nemo dubitat. Alia tamen illi ascribuntur, ut Epicedium illud in funerale Josia, 2, par. 55, 25, quod ad suam etatem durasse testatur Jo. Aniq. 10, 6. Illud tamen Hebrei quidam in Lamentationibus reperint. Quidam illi ascribunt psal. 17. Alii addunt et psal. 46, quem Jeremias cum Ezechiele communem esse putant, quia illorum in titulo prafiguntur nomina. (Sanctius.)

Moses Kimchi, Proceps Gazans, Isidorus et alii apud Sextum Senensem, volumen Jeremiam conscripsisse etiam 3 et 4 librum Regum. Addit Abulensis, etiam dous primos Regum libros ab ipso compositos fuisse. Alii Psal. 64: *debet hymnus*; et plura alia eidem ascribunt apud Christoph. 3 Castro. (Biblia maxima.)

(2) Sacerdotum obire potuisse Jeremias, utpote sacerdotali stirpe orandum, hand merito quisquam in dubium vocaverit, obisse verò, et sacrificari in templo operam dedisse, nullo argumento demonstrari potest. Potius sane portes ipsi in propheticis numeris, ut admodum juvavias admovelatur, quod eum ex eo, quod minus sumbit impudentem in etatem deprecatur (1, 6), tam ex temporis, quo officio suo prae- fuit, spatio sati diuturno colligere licet. Initio aliquot annos Anathothis videatur prophetasse, donec insidie ciuium vite sue strucit (11, 21, 22), ipsum ut saluti sue considerat, Hierosolymam concedere cogenter, quia in urbe ipsius maximam vite partem exegesse, ex suis vaticinis liquet. (Rossmüller.)

(5) Cùm in Taphniis Jeremias suis Chaldeis et tñi Egypto cladem minaretur, que per Nabuchodonosorem evenit, à suis concubis lapidibus obrutus, martyr occubuit. Ita S. Hieron., Tertull., Dorothe., Epiphanius, de Vita prophetarum, Isidor., de Vita et Morte sanctorum. Perperam ergo R. Salomon ex c. 44, 28, opinatur Jeremiam cum Baruch ex Egypto in Iudeam redisse.

Addit Doroth., Epiphanius, et Isidor., penes quos sit fides, Jeremiam in Taphni seputum, et in magno honore ejus sepulcrum ab Egyptiis habitum fuisse; et quod ipse suis precibus inde aspides, crocodiles et immanceras feras profigisset, et in dies pulvere è sepulcro suo accepto prodigaret. Porro, Joan. Moschus in Prato spirituali tractat c. 77, ossa Jeremias inde ab Alexander Magno translatas esse Alexandria, urbem ab eo conditam, ibique traxi in Tetrapylō. Addit Chronicum Alexandrinum vetustum, sed super editum à nostro Radero, Alexandrum illustre monumentum Jeremias cineribus excitasse: sicut Niephor., lib. 8, 50, narrat simile illi eructum à S. Helenæ matre Constantini.

Denique adjicunt Doroth. et Epiphanius, quod Jeremias in Egypti sacerdotibus Egyptiis predixerit futurum, ut omnia eorum simulacra conciderent, cum virgo mortuus in Egyptum cum suis ascenderet infant, idque ita accidisse: cum Deipara ducenta perueniunt Jesum Egyptum intravit, de quo plura cap. 44, in fine. Jeremias catalogo sanctorum in Martyrologio adscriptus est, i. mai. Sie enim eo die legimus in Rom. martyrol.: *In Egypto, S. Jeremias prophete, cum populo lapidibus obrutus, apud Taphnas occubuit, ibique sepultus est: ad cuius sepulcrum fideles (ut refert S. Epiphanius) supplicare conseruerunt, indeque sumptu pulbere, aspidum mortibus medentur.* (Corn. à Lap.)

(4) Quod est valde verisimile, quamvis Chaldaeus Paraphrastes infra, cap. 57, vers. 12, filios habuisse. (Maldonatus.)

Omnis enim lethalis culpe experit facit sanctus Athanasius, Hieronymus, Origenes, Ambrosius, Nazianzenus, Leo, Petrus Damiani et sanctus Thomas, qui omnibus in utero sanctificatis id commone facit. Deni aliis illius hoc est sensus; ex dictis enim liquet Jeremias non vivere, sed occisum esse in Taphni. (Corn. à Lap.)

(5) Tradidit Hebrei Jeremias prophetasse cum Sophonia et Oldi; sed Jeremias in vicis et plateis, Sophonia in synagogis, Oldam in cœtu mulierum. Ridel hoc Ribera. Sonat enim fabellam Rabbinicam: talia enim tamque lepida solent esse Rabbinorum aquimina et convenient.

S. Ambrosius, et ex eo S. August., lib. 2 de Dor int̄ Christiana, c. 28, asserunt, Platонem tempore Jeremias in Egyptum fuisse, et ab eo dicitur, que scriptit: *Nomine, inquit, memoratus episcopus (Ambrosius) considerata historiæ gentium, cum Platонem repertissim Jeremias temporis profectum fuisse in Egyptum, ubi tun ille propheta erat, probabilitate, cum esse ostendit, quod Plato postis nostris litteris per Jeremiam imbutus sit, ut illa posset docere vel scribere, quæ jure lundantur?* Quocirca Genebrard., in Chronolog. et ex eo Anton. Fernan- posset docere vel scribere, quæ jure lundantur? Quocirca Genebrard., in Chronolog. et ex eo Anton. Fernan- posset docere vel scribere, quæ jure lundantur? Quocirca Genebrard., in Chronolog. et ex eo Anton. Fernan-